
 

COMUNA VITOMIRE ŞTI, JUDEŢUL OLT 
CONSILIUL LOCAL AL COMUNEI VITOMIRE ŞTI 

PRIMĂRIA 
 
Str. Libert ăţii nr. 146,  tel. 0249 46 93 14,  fax : 0249 46 93 36, E-mail: secretar@primariavitomiresti.ro 

 
 

HOTĂRÂRE 
Nr. 44 / 23.12.2013 

 
CU PRIVIRE LA:   

• Aprobarea Planului de acţiuni sau lucrări de interes local pentru 
persoanele apte de muncă beneficiare de venit minim garantat pentru anul 
2014. 

 
   AVÂND ÎN VEDERE: 

� Prevederile art. 6 alin. (2), (7), (8) şi (9) din Legea nr. 416/2001 privind 
venitul minim garantat, cu modificările şi completările ulterioare; 

� Prevederile art. 28 alin. (1-7) din Hotărârea de Guvern nr. 50/2011 pentru 
aprobarea Normelor metodologice de aplicare a Legii nr. 416/2001 privind 
venitul minim garantat; 

� Prevederile Hotărârii de Guvern nr. 1291/2012 pentru modificarea şi 
completarea Normelor metodologice de aplicare a prevederilor Legii            
nr. 416/2001 privind venitul minim garantat, aprobate prin Hotărârea 
Guvernului nr. 50/2011, a Normelor metodologice de aplicare a 
prevederilor Ordonanţei de urgenţă a Guvernului nr. 111/2010 privind 
concediul şi indemnizaţia lunară pentru creşterea copilului, aprobate prin 
Hotărârea Guvernului nr. 52/2011, şi pentru modificarea Normelor 
metodologice de aplicare a prevederilor Legii nr. 277/2010 privind alocaţia 
pentru susţinerea familiei, aprobate prin Hotărârea Guvernului   nr. 38/2011, 
şi a Normelor metodologice de aplicare a Legii nr. 61/1993 privind alocaţia 
de stat pentru copii, precum şi pentru reglementarea modalităţilor de stabilire 
şi plată a alocaţiei de stat pentru copii, aprobate prin Hotărârea Guvernului 
nr. 577/2008; 

� Prevederile Legii nr. 166/2012 privind aprobarea Ordonanţei de urgenţă a 
Guvernului nr. 124/2011 pentru modificarea şi completarea unor acte 
normative care reglementează acordarea de beneficii de asistenţă socială;  

� Prevederile Legii nr. 277/2010 privind alocaţia pentru susţinerea familiei, cu 
modificările şi completările ulterioare; 

� Prevederile Hotărârii de Guvern nr. 38/2011 privind aprobarea Normelor 
metodologice de aplicare a Legii nr. 277/2010 privind alocaţia pentru 
susţinerea familiei, cu modificările şi completările ulterioare; 



� Raportul compartimentului de resort cu nr. 5585/18.12.2013, prezentat de 
viceprimar Popescu Adam; 

� Proiectul de hotărâre nr. 5580/18.12.2013; 
� Avizul favorabil al Comisiilor de specialitate din cadrul Consiliului Local 

Vitomireşti. 
           În temeiul art. 45, alin.(1) din Legea Administraţiei Publice Locale               
nr. 215/2001, republicată, cu modificările şi completările ulterioare. 
 

CONSILIUL LOCAL AL COMUNEI VITOMIREŞTI, JUDEŢUL OLT 
HOTĂRĂŞTE: 

 
Art.1.  Se aprobă Planul de acţiuni sau de lucrări de interes local pentru anul 

2014, pentru persoanele apte de muncă beneficiare de venit minim garantat, 
conform anexei care face parte integrantă din prezenta hotărâre. 

Art.2.  Cu ducerea la îndeplinire se desemnează viceprimarul comunei 
Vitomireşti domnul Popescu Adam. 
       Art.3. Prezenta hotărâre se va înainta Instituţiei Prefectului – Judeţul Olt, 
primarului şi viceprimarului comunei Vitomireşti, Compartimentului public de 
asistenţă socială şi autoritate tutelară din cadrul Primăriei Vitomireşti, Agenţiei 
Judeţene pentru Plăţii şi Inspecţie Socială Olt şi se va aduce la cunoştinţă publică 
prin afişarea la sediul primăriei, precum şi pe pagina de internet. 
 
 
 
 
           PREŞEDINTE DE ŞEDINŢĂ                      CONTRASEMNEAZĂ 
                     CONSILIER,                                                SECRETAR, 
               ANTONESCU Daniel                                    Cristina CHIŢAN 
 


